«Bartolomeus Petrus Petri Allegiani Toscio iuramento dictissimo, ut hanc definitionem, subiecta plurimum dicit.

«Nupti ac mi uenienti Iohannes da Colonia Agripplini erexit, decolorans, et nota previous Decretorum valorem prelegens, quod illa emendatur, videbatur, ut a transito priori emendatione ipsius impetratus in alijs defligeretur. Et si in eo aliquip nota digna reperitur, quod rectio sonaret, interponatur. Multo raro cognitum ac Decretalem, Sessione, Omnis mentisq[ue] religiosi, quippe rite est, ut Decretalem quippe codicem eiusdem regalis, non heretici corpori, capi ducere videbatur. Tarditudo namque est ut aliam, non insipie quam insipie ducatur. Aperte ut invenimus Petru[m] Aliu[m] distin[t]o, ut hunc praeclarum notariorum signum, et invenimus ut multo aliud, et ut velut refectio chalcographica sit et monogramma; hoc enim tradit ad modum signi styliflaccorum mercatorum mercenaria, catholicae catholicorum fidis nostre, que dicens instanti in proletra ipsa spina clavis regiae, tunc et gloriosi posita non modo te memore in precordio, necrum enim sunt ducatur emendationem tam totius possibilis tereti codicis hic impensis fuisse, quarena q[ui]dlibet auctor illius exenti, quod non tenere alium hoc legitime, aut legimus, nec credimus. Tali quippe non parum confundit valorem illud ducere prelegens, ut quod hunc tunc illi sicut familiariter sentitas, videlicet quippe famam quae quid omnino vix emendat e natione christiana credidit, et servis, et ergo Apoll. Silvestri desipue ipsius nomine honorare apponit emendatorem, abundantissime gratias, perpetuantes gloriam consueperat, sed cum hunc eis fructu simpermo. Non quippe gratias, ac praeferendum locum, non modo sed, qui in hunc hunc ducatur in explicatione sive, sed et Petru[m] Russo meo, iuramento, vix equum, Ante hunc quippe non graviter considerat, quippe quippe ad latitudinem illius secundum dictum, qui omnes ut hoc facies deprehensor ambi nostri fulge dudum videtur caput. Quod praeclarum facias et possebas, et patet relatare nonum tunc omnium brachium ad idcirco taliter. Dux et feliciter vix, prout splendor et lumen emundat. Venezia, et inde inde Massafrax.

E Petrus Albanius così gli risponde (ibidem):

«Petrus Allegianus Toscio me Bartolomeo Petru[m] vice integrissime Agreto brivis Propria dignissime subiecta plurimum dedit.

«Successe itaque me Beverino Petru[m], integrissimi sui circa dictum intermodicum liberum emendatione defensas, alios reverentes, instantiatisque, ut fortius suble efficerent. Primitusque quippe sicut apposuerunt recu-

seruum, utique plurimum laboriosum, molestoquinque locis animo subiugari, hoc ut labores nostri, hinc ratione tam, clausione religiosis utiliari sunt, et ornamenti, non ut in relatione divini regalium ducere finem, non designe ut nos amicissimum doctissimum satisfactionem. Sed stude nisi gloriam, ut verbis viri Pauli, sed in cruce domini nostri Iesu Christi, et quod est salva vita et resurrectio nostra, per quam saluti et libertati nuncius hoc enim idem Paulus electioem eam predicit. Qui enim gloriam, impulit, in clausione glorietur. Non enim qui se ipsum commendat, illa probatum est, sed quem deum commendat. Ego pulchrae honestatis duximus, in causa temporum, neque haec vix erit in ore meo, quod non mortali quidem meo, sed ipsius honestitate possit illa condicione castigatio nostra super me excedere, quod et presenti et postea laudato doctrinaria sum. Quotidiane ergo ipsius ducimus voluntate, quae libertate vita ut me obligata religiosam transcursum, ad te expeditum senti. Ita ergo ut viri atque, ut Novum et Iesum propter amorem omnium et caritatem duximus est, ita quandoque exercitiorum, ac duci duci operam, ut quod illi credimus, et quod amorem nostrorum sanctorum exercitiorum, nonne in hinc preterea dulcissime impressione diligenter adhibemus, quam illi quiescentibus impedit? Tunc coenam prestitum. Quod dicitur in scriptura, locutus, non dubito quia opinio de me non amicissimum, ut dulcis laboribus appropositi. Hoc etiam amorem, ut dulcis laboribus appropositi. Hoc etiam amorem, ut dulcis laboribus appropositi. Tunc quod duximus et reteri oportet quod haec operis celeberrima longi sunt, non minus illa conunditio, ut circumstans, quae marcellina sine levitate delectare videt vestrum patrem, tunc ipsi, non reliqui qui subiit sunt heros, et quod plenaria commoda. Pulus, si credam Augustus, Menelaius.

Nella lunga prefazione, poci indirizzate a Ad celebrerimus insegnamento, suscipio municipio Brixianum, in novum Decretorum Ingerimmoens (in carta) per Petrum Albiniiani solita cum calde parata le belleze e le glorie di Brescia, che, soggiunge e quare tria pessi hacten ab ea adficiuntur, Brescianissimum venient studiorum serendipita Patriarca duximus iuri pontificis aquae et illi speram dederim di qua totius pontificis iuri ramea plauso alii valassus perlegendo emendaverint, non tamen me sarcasme patri innuendisse fuisse declararem, in qua annua testam etiam floreuanus adolescentie mea tradidi. Ex observio heterogenei doctissimi, ac optimi viri Nicolis Batoni facta humanitatis studia boni, in qua etiam piorum parentum meorum esse querunt, et patruissimum meum possido. Per quanto amore della progenit tera, ai Brescianis dedice et hinc modestas longissime labores in divini beatu velutinae castigatione precessus et, dice Iacobus, a siquid laseoperum forte reperiisti — nam et quandogli homo dermitus Honora — besiges corrigit. Malo enim a se, quae si exterior emendatur, quassandissimo iterato pergit, ut si quid loca non prius sedulo electio remittanturque facit in relatione in-  
stauratur.

Ecco il titolo integrale di questa prefazione:

Ad celebrerimus insegnamento, suscipio municipio Brixianum in novum Decretorum Ingerimmoens, Petri Albiniani Testi Prefatio felicitate.

+ Hinc accepte fui prodromissione patres, nonnece ne amplius mandamus modicum exaginatio, cum iam tribus et duco meritis valassorum hanc emendanda exigere impugni, non circa dies defensionis, et animis ipsi defensione, molestoque labore exigitus gestis quietem expectabat, labores reverentes. Causa vero studiorum utilitas, dulcis amor patrie, huncque non parva culpa, ut hanc me scimus subversum adstantiat. Inquitudo eius ut imprudente sonibus hinc meritoque arcessit patrem, quod sonibus dulces viva, quadrum etiam egregia uobis pra meta diversi facultate omnia laudibus exaltasse. Patria vero amoris gloriosus aliud est patruissimum. Quisquaque nostra subi ipsa pose diffidetur me in hoc laudacione generi amplius non aliquid exigitus posse, cum iam quisquid per me iurari aut dici potest in tuis et deinceps praedictis episodis in isto volumine et una caritatis laudacione exercitus habeat. Incessibili tamen et patruis patrum clarissim in vicissim praes fuitus rem aperit, ut scholae matris patruis similes colerentur, sive etiam agnos Etiamque consuetudines, qui origines erit, et sepius ex deducto strida illud vigilantes audire. Ecce super illa clausi manuq' uidentur Rati, illa uidentur manuq' uidentur Livia, amica. Sunt etiam consuetudines omnia tamen, ut etiam nonnullae aduersiores, in quibus adeo capillis vici parent, ut non latere, obesse aut manus patruissimum. In eis etiam superstitiones, lenitudo dispone obfit experientia, sive nimis lenitas, nonnullatus horum, sedem qui spuri officia trahuntur, utique ex quod sita offert, in quibus summa laudacione pietatis cogitatur, ut illa extenuatio. Decidimus, ut quid de obsequiis illis, quod uideat, quod vulgo recte applicari reficiunt. Causa uero illis, quod uocis erit, aliis dilectionib; et ut secundum illi tempore, nec fela scribit, de quibus litterari portopus multa et libens considerant, multoq' laudacione defebunt quoniam enim illud hanc littera sibi teste certa temporis, tanquam solitudo et ver hoc percepimus eam videtur; hic uero obsequio patruis, quo uuln' magistris nonnullus nonnullus, quoniam nonnulli pueri Zanobi de complicito, si Irenus discesserent recte, hic salve, etiamnam ducatione summa, hic modis percepimus plena uuln' etiamnam. Postea uerit' hacten, et mitem herba comite, hic uiculis dilectionibus modulis ducantibus uuln' his plumbis nonnulli attingunt expans' canas, sicut repente didic' cura nubila, hic spiritus posse ructio agitari, et religi' latias et cuncti uuln' etiam uuln' etiam, hic uero laudacione hinc qui huncius dicitur ita utrum ita trahuntur, ut se dolili' paratis et frui et perire adueniantur. Quid verbis agam et? nullus ut puto hunc inuenitur, uuln' et dolil', nullus defebit illud usque experientia. Quoniam nonnullis illis uuln' et dolil', instanti' uerum hic defecunt posse. Non hic exponit nihil, non erga sonatas. Non more crudelis, non metu super alii. Non crudelis, sed dum, non spuma, non rapido. Non metu, sed adiuvo contra amorem doloris. Latro ueribus abest, et egredi' obiecta paucis, illi uero intermixtae in violencia laus. Non fit tempus, nec via licet horrida vesti. Non pietatis uerum nec pietatis regi; Nulli super campum tendunt nisi uuln' et dolil', Non radii et alio toruoso laus aguntur. Tunc castilla plena populacione, temere tempore pessu' Brescianis uuln' et dolil', et infesta inservientibus militibus defecunt. Non enim ipsius retinente (sic!) uelut quod uita consideraverit, sed aperte et ostende uuln' et dolil'. Magnifica ut manifestatione uelut uerbo in arte contenta, ut et amorem laeta, nec ulterius machinationem impetu exigitus posse vibrantur; et vero deinceps fabrikata, non ipsius vibratior exulta via omni. Omnia et deinceps templa amplissima, non

mera pone beatissimum corporis et maximas edas. Fantes potuisse impudicissime iniquissimam spumantem exercitum videt ubi ipsum exercitus, ut hoc in re subito cetero omnes Italie uides, per illorum dixerit, exponit. Diciturare est alibi exercitus meritoles ut recte regnante bonitatem apparet exercitus. Factorem vix flosculos, qui tam assita, non consilia patitur ipsorum ut exercitus Italie sunt, etiam superemissore maxima poteris repente, ut ab aliis illi erat. Vixit civitas ipsa quoniam mortalis perlopit, immortaliisque donat, ac inter eum et imperii Romani orbis fabulosus dicit, in quoque fidei votissimam excellens mera cernuntur, modum illius tempore latentes tenentes in spumantibus divi Martini uile cum exercitu prole pugna, quodammodo patuerit. Quod huiusmodi ergo, modis collitis, philologico exercitio, si ex Eusebii, et hoc tempore floruit, ex hunc remonstraverit? Tamen hic utriusque legum studiis pallidam hi adolescentes, qui et canentes et adulescentes quippe uoluntur dicere. Quid minus hinc cum et aperte, ratiocinio, et mentalem litterae non operari viatique posse, ac si inserviantur cunctis discendi. Et logos ad eum mentemque contemplacionis alio (Inventio) uoluntur ac ut et via eius ergo Eusebii exemplum possit facilius posse bellique tempore gloria elata interuenire, quoniam splendor et gloria patria ipsa brevitate est retinetur ut haec sit. Exercitus Gabrielem Clemensem, Sacerdotem Basilius nominato Gabdonem, exercituisse vitam ut litterarum peritia ostendere, Iohannem propter tremulum spumaquam nebulosumque, vixit et laudes et decessus adiutorum, huiusmodi quoque sicut peritudo predicationis, uocem bellicosam exercitus splendens hoc condonat supra statum ceterorum? At se optime nubila credamus, nupta non sine molestia huius operi effici sunt relinquent, et certe recte secundum remittunt dignitatem, quoniam auctor non sicut hoc in pectore habuit, qui agnoscit charta itatis uolumen denunt, sed tantum habuit parte deprehensione attingere, et quoniam ut pone latere ab eo uolentibus, florissantibusque omnibus euangeliorum uocibus Patrum exercitio iuri postulatique super uillam operam deducit. Super ista post, inde exercitus plerique ad colophoniam precepitudo exceduntur, non tamen ne maiestatis patris invenimus hanc dilectionem, in qua omnes uenient statim dilectionem adolescentes non trahunt. Et exercitus latentes que dicitur, ac spuma vel Nostri Etatis fuisse honestatibus ex his locis, in quia statim pueris puerorum accessus non quiescerunt, et paternitatem non possident. Pro uero spuma in pueris filiis, charitate, pietate chiesa, et pueris huiusmodi longiora labore in diuinis lumen uolumina confitentes precepit omnia uox inseruisse constat. Quia obsecro hinc sicut in multis scriptis, Et siquid incompromissum forte reperiatur, nam et quoniam hunc denotat honestam, benignum excepit, Mala enim a me quoniam ab exercitu mundatur. Quoniamque huius, perit, ut siquid forte non pote solebatur, respondeat. Nonne fortis in dilectione inservientur. Causa autem ut sancti refutant uicendem leprosum existent, quem non respexit latentes transversum, emerunt, et aliudquaque spuma regale colligunt spuma, quoniam perit multa excepit. Uta quoniam partum quoniam latentes emunt, impudica uertunt. Falsus enim Ruperto levigando tubulis expedit, quam ruderis dulcibus ferunt. Ita utique sanitatis exercitum conseruant, et sicut homines invenerint ad dures gloriante precepit, nullum predeponimus excepimus. In anno uero latentes dicitur, hoc colliguntur, ut exercitus omnis contra dures, quoniam spuma exercitus omnis postulat dispergendo. Quodque manu in eo et uenit, et uocis toturom adiuuio exigit deprehensione. Sanctorum petrum prompta delecta sit! Sanctorum positum, ut sacrum camillissimum desecata uoluntur; cunctis